
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 125 delib.

Data 31-10-2018

OGGETTO: lavori di Ampliamento del Cimitero Comunale. Approvazione
variante progettuale

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 09:40, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Responsabile Ufficio Tecnico Area LLPP Geom. Giuseppe Gregori ;

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio n° 9 del 20.04.2016, con la quale si approvava il-
progetto preliminare dell’opera e si dava mandato al Sindaco ed alla Giunta affinché, al fine di
velocizzare le procedure di esecuzione del programma, procedano all’acquisto del terreno di cui al
Fg. 9 p.lla 325;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 05.09.2017, nella quale si approvava il progetto-
esecutivo dell’intervento, con spesa di €. 241.425,43 di cui €. 148.883,50 per lavori ;
Atteso che il progettista e direttore dei lavori è l’Arch. Alessandro Paolocci;-
Preso atto che, esperite le procedure di appalto, l’opera è stata appaltata, con contratto rep. 44 il-
04.06.2018, per l’importo, al netto del ribasso, di € 113.690,60  oltre IVA 10%;
che i lavori furono consegnati in data 13.06.2018;-
che nel corso dei lavori, come relazionato dal D.L. negli elaborati pervenuti al protocollo comunale-
via PEC in data 6819 n° 31/10/2018, elaborati che , ancorché non materialmente allegati ,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, si sono verificati taluni imprevisti, che
determinano la necessità di apportare variazioni al contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art.
106 del D.Lgs. 50/2016;
che tali eventi, qualificati ed asseverati dal D.L. come <<maggiori quantità derivanti da fattori-
imprevedibili in fase progettuale>> o <<Opere complementari aggiuntive resesi necessarie per fatti
imprevedibili in fase progettuale>>  attengono rispettivamente il fatto che  << è emersa l’esigenza
strutturale di impostare la quota di fondo scavo ad una profondità maggiore
 rispetto a quella prevista, di circa 50 cm, in quanto solo in questa fase (di scavo) si è potuto
verificare che era presente uno strato di terreno non idoneo per l’imposta delle fondazioni…>> ed
inoltre << in seguito alle operazione pulizia dell’area di cantiere ed alle
operazione di livellamento dei piani, si è riscontrato che il muro di cinta del cimitero, lato nord-est,
confinante con l’area oggetto di intervento, era privo di fondazione.Al solo scopo di poter eseguire le
opere oggetto di appalto e nell’esclusivo interesse della Stazione Appaltante, il sottoscritto Direttore
dei Lavori ritiene necessario mettere in atto tutte le azioni possibili per
la messa in sicurezza del muro di cui sopra>>
Visto il QEG comparativo allegato alla pratica , dal quale si evince che la spesa per l’esecuzione di-
lavori ammonta €. 136.585,31 di soli lavori ( con incremento di €. 23.000 circa rispetto al contrato
originario) mentre quella complessiva ammonta a €. 216.678,25 , in diminuzione rispetto a quanto
previsto nel progetto esecutivo ;
dato atto che la perizia trova dunque copertura nello stanziamento a Bilancio;-
ritenuto, secondo le competenze date alla Giunta dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e considerando-
che le variazioni proposte , pur alternando il quadro tecnico economico, non alterano invece la
sostanza progettuale e sono comunque approvabili dall’organo che approvò il progetto esecutivo
iniziale;
Acquisiti i prescritti pareri di legge;-

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

di approvare integralmente la premessa quale integrante e sostanziale della presente;1.
di approvare come approva, per quanto di competenza ai sensi del D.Lgs. 267/2000, il progetto esecutivo2.
di variante, presentato dall’Arch. Paolocci il 31.10.2018 prot. 6819, parte integrante e sostanziale della
presente ancorché non materialmente allegato;
di rendere la presente con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile.3.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-02-2019 R.A. n° 138 e vi

rimarrà fino al 01-03-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14-02-2019 prot.

n. 1168;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-02-2019 al 01-03-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 31-10-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


